XII. Difficile est ferre iudicium in alter trax ex his opinionebus. Autores ipsi qui diffident, utramque probabilem centent. Prior, si sola ratio spectetur, videtur nisi validior fundamento. Nam omnia iura que allegantur, expresse loquuntur aut de votis eiuniodi bus professionis monasticae, aut de matrimonio. Quid est quod universum non loquuntur? Quid est quod ad duo prefata genera promissionum declarations suas refingunt? Certe ex iure scripto valde clare erit videtur, sola vota solemnis, & matrimonium excepti; cetera vero relinquunt sub lege communis. Cum itaque universalis natura ius vota illa valida esse declarat, ex hac parte probabilius haec sententia appetat. Praterea vel ipsa ratio quam contrarie sententiae Autores produnt, contra eoldem facit. Innituntur ipsi exemplis matrimonii, & professionis monasticae: quia, inquit, eadem ratio omnium votorum est. Esto: & riepsa iure naturae omnia valida sunt. At si Ecclesia duo tantum expresse ab onere obligationis excipit, legitime infertur, cetera excepta non esse a natura lege. Hoc ratio quoq; eamdem affert eis conditionem omnium votorum, iuris ecclesiastici conditoris nota erat; & nihil olocius sola vota monastica, & matrimonium exceptur. Cur ergo aliorum etiam votorum non meminerunt? Quod potest subdunt, con fuetudine Ecclesie vota ita nulla declarata esse: nos respondemus, quod, si eiuniodi confuetudo adit, libenter admittimus, nulla esse prefata vota. Sed istic confuetudinis nullum documentum afferunt. Igitur in eiuniodi casibus, dum occurunt, tutius, & nobis probabilius est, dispensationem esse impetrandum.

I. In quocumque iuramento promissorio, & voto, quantumlibet ab soluto, claudunt aliquae conditions generales, sive in trinecte cujusque voto. Ob has autem generales, intimaque conditions votum non appellatur conditionatum, sed ab soluto.

II. Quest. I. *Quanam sint conditions generales qua in quocumque voto ab soluto reperiuntur, quae particulas que votum efficiunt conditionatum?* Resp. Conditions generales ad tres reduci solent. Prima est, si portero, & res non valde mutentur. Secunda, si Deo placuerit, aut si mihi licuerit. Tertia, si Prelatus, superior aliud non decreverit, neque obligationem abfuerit. De his dictum est alibi. Condicio particularis que votum conditionatum constituit, multiplex est. Primo alia est adhucans, ut si dicas: Si Deus mihi infirmo sanitate concierget, voveo in gredi Religionem: alia negans, ut si dicas: Si caliditer non fervavero, voveo ieiunare per mens. Secundo alia conditio est de praesenti, alia de præterito, alia de futuro. De praesenti: Si pater mens vivit, voveo eleemosynam trium aureorum. De præterito: Si pater hinc vixit, voveo edificare Monasterium. Haec duas conditions non efficiunt votum conditionatum, quia illius obligationem non suspendunt. Tertia conditio de futuro est, que proprie effectu votum conditionatum: quia illius effectuum, seu obligationis suspendit; ut si dicas: Si affectus mero illam dignitatem, voveo me effectuaria altare in honorem B. Virginis. Conditio haec de futuro alia est necessaria, ut si cras Sol ostient; alia impossibilis, ut si volavero ulque ad calum, alia contingens, ut si per venero ad triginta annos. Denique ha conditions de futuro contingentia alia sunt turpes, alia honesta. Turpes quedam sunt contra subflantiam voti, quedam contra adventitia, seu accidentia. Hec omnia commuta sunt apud Autores.

III. Quest. II. *Quid sit votum conditionatum, & an particula si efficiat semper votum conditionatum?* Resp. Votum conditionatum illud est quod obligationem suspendit quantum ad actualem executionem, quoniam eveniat conditio apposita. Particula si non semper effectu votum conditionatum: quia non raro hac particula si idem significat ac quonodo. Porro, cum quis edit votum per parti-

culam quando, non conditionem, sed absolum votum emitit; ut si dixerit: Quando pater meus obierit, vobis me ingressum Religionem: votum illud est absolutum: quia absoletum votet Religionem, licet differat executionem voti ulque ad obtutum patris. Idem est, si flat votum per particulam. Ita passim Auctores. Nota tamen, quod licet hoc votum communiter dicatur absolutum, quia conditione appetita, nempe obitus patris, necessaria est; attenam non video cur etiam conditionatum appellari nequeat: quandoquidem, quod longius aut brevius temporis spatium futurum fit ante obtutum patris, est quid contingens; & secundum hanc rationem conditionatum votum illud appellari potest.

IV. Quæst. III. An votum sub conditione presenti, præterito, aut futuro necessario, vel impossibili sit validum? Iam dictum est, conditionem de presenti, aut de præterito votum conditionatum non efficere, eo quod confidimus non fulpendas. Pariter conditio de futuro necessario, ut fieri. Sol oratur, teدام in sponsionem, votum efficit absolutum, non conditionatum: quia, cum talis conditio necessaria futura sit, pro impletâ habetur, ut communiter Doctores sentiantur. Sanchez tamen Lib. IV. cap. xxxiiii. nro. 5. docet cùm alii, quod, si votens prefatam tempus executioni voti, licet conditio sit necessaria, votum fieri conditionatum: ut si dicas: Vobis abhinc uno anno casfittatem ferturatur, si Sol crux oratur: quia, inquit, licet conditio apposita contentum non fulpendas, & ex hac parte votum sit absolutum; attamen, quidies executioni praemita est ulque ad talem diem, non obligatur votens. Secum autem, si hoc modo tuum conciperis votum: Vobis casfittatem, si Sol abhinc uno anno orietur. Non est cur diutius in his encleandis immoremur. Quidam contendunt votum factum conditione futura impossibili esse validum; ut si dicas: Si celum digito terigero, vobis casfittatem. Sed communissima sententia docet, tale votum esse nullum. Et ratio manifesta est: quoniam promittere aliquid sub conditione, non vult sub obligationem, nisi post conditionis eventum. Ergo, dum conditionem impossibilem suo voto addicisti, ex ipso non vult votum illud, neque illius obligacionem. Quod vero enimmodi conditions apposite ultimis voluntatibus, & matrimonio habentur pro non adiectis, atque adeo valida sunt testamenta, & matrimonia, ideo est, quia leges positiva sic decernunt.

V. Quæst. IV. An conditio turpis contra

substantiam voti illud irret? Resp. Adspicunt communiter Auctores, afferentes quamlibet conditionem turpem contra substantiam contractas illum vitare. De profanatione tamen religiosa, affecta conditione turpa contra eiusdem substantiam, diffident. Alii qui contendunt esse validum ob auctoritatem cap. Infruante: quia in laudato testu concedebatur mulieri facultas retinendi utrum, non dominum rerum suarum. Alii tulenter esse nullam: quia conditio turpis contra substantiam vitat quemcumque contractum, quidam & profanationem Religionem: Hanc defendunt D. Antoninus II. Part. iii. xvi. cap. 112. Rollila verb. Religio 2. num. 21. Sylvester verb. Religio 3. quæst. vi. & VII. Navarus Lib. III. Consil. tituli de stat. monach. consil. xiv. num. 15. Azorius Lib. XI. cap. xv. q. ix. Sanchez Lib. IV. cap. IV. num. 94. Armillia verb. Religio n. 8. Leander tract. I. disip. xli. q. xi. ac plures ali: & est opinio valde probabili. De conditionibz autem quae non sunt contra substantiam, led contra accidentia contractum, nulla diffinio est. Omnes sententia illas non vitare contractum.

VI. Quæst. V. Quando votum sit conditione futura contingentie honesta, & possibili obligat: & non sufficiat partem conditionis impletare: & non aliqua conditio adiici posse post votum emitti? Resp. Votum conditionatum proprie parte est illud quod editur sub conditione futura, contingentie, & honesta. Porro hoc votum non obligat ante conditionem impletam: quia natura iūtus conditionis est ut fulpendat effectum, ulque dum ipsa implatur. Nec latius est partem illius conditionis impleri, sed necesse est impleri totam, ut votum obliget. Hac conditio apponi debet votu, dum editur. Nam, edito voto, apponi amplius non potest: quia, cum emittum votum fuerit absolutum, non potest amplius fieri conditionatum: sicut nec eadem voto plane edito, five absoluto, five conditionato, gravarem aliquod addi potest. Si plures conditiones additas fuerint, omnes impleri debent, ut votum obliget; dummodo conditiones copulative fuerint adiecta: fecus, si divisible. Si autem dubitas, an copulative, vel divisible illas polueris; tutiore partem eligeret debes, inquit S. Antoninus Part. II. titul. xi. cap. 11. S. 4. in fine. Si super hoc non cogitavisti, & nescis discernere, tatus est implere. Probabiliter oppolitum docent.

VII. Quæst. VI. An fatis sit conditions impleri equivalentes, ut votum obliget; vel recessit sit ut impletantur in specifica forma?

Resp.

D I S S. II. DE VOTI OBLIGAT.

147

Resp. Satis esse conditionem aequivalenter impleri, docet Sanchez Lib. IV. cap. xxix. num. 26. alios pro eadem sententia laudant: quia conditio intenditur non propter se, sed quatenus medium est ad obtinendum finem votantis. Ergo si effectus reip̄a obtineatur, iam votantis intentio videtur impleta. V. g. voti Religionem, si foror nupterior, si pater conferenter: foror mortua, vel Religionem profeta, aut mortuo patre, teneris ingredi Religionem ob conditionem aequivalenter impletam. Item voti Religionem, si pater moriatur, quia tua subfido indigit: teneris ingredi, si divitias affectus fuerit: quia aequivalenter impleta conditio est, nempe patris paupertas amplius impedimento non est tuo in Religionem ingruevit. Promisisti elemosynam, si ex tali negotio lucrum reportaveris: non ex illo, sed ex alio negotio lucrum facili; teneris ad votum, quia aequivalenter conditio impleta est.

VIII. Contrariam sententiam defendunt Caltrapians disip. 1. punct. 17. n. 3. Tamburinus Lib. III. cap. xxi. §. 6. n. 4. Leander tract. I. disip. xli. q. xxii. Salmanticenses tract. xvii. cap. I. §. 6. punct. 6. num. 169. Quoniam votorum obligatio ex intentione votantis pendet: votantis autem tempore alligata fuit illi conditio, non alteri loco illius apposita: non enim votit absolute utrumque, sed talibus potissimum conditionibus. Hac sententia plus iullo littera adhaeret. Quando contra votentem ideo apposuitur illam conditionem, nempe paupertatem patris, filii subfido indigentis; & fororis nuptias, quia fratris custodiad illa requirebat: quando, inquit, id certo ex votentis intentione confit, ego fane non audirem illam ab impleenda voti obligacione liberari. Siquidem talibus appositi conditionibus non alius intendit votens quam auferre impedimentum. Quod autem haec, vel illa via impedimentum auferatur, perinde est. Et profecto nimis videbatur ingratiudo, ne quid pensaram, si affectus quod absolute intendebat a divina providentia, nollet promissa præstat: quia per illam speciam, & materiam, ut sic loquar, viam, de qua ipse cogitaverat, illud non obtinebat. Quare prima sententia mihi est probabilius: quando tamen votens expresse non intendente conditionem impleri sub specifica forma: tunc enim nulla fore difficultas.

IX. Quæst. VII. An peccet contra votum qui conditionem sub qua votum emisit, impedit ne eveniat: & an debeat eveniunt illius

expeditare? Resp. Si conditio apposta pendaat ex sola votantis voluntate, non tenetur expectare eventum illius; sed potest, antequam eveniat, quod sibi placuerit eligere, ut si dicas: Promitto ingredi Religionem, si Romani petiero hoc anno: non teneris claphum anni expeditare; sed potes, quando tibi placuerit, nuptias contrahere, & abstinerre a Romano itinere. Si vero conditio ab aliena voluntate pendaat, tunc illius eventum expectare teneris; ut si dixeris: Vovo Religionem, si pater conferenter, si foror nupterior &c. Tenerit etiam votens non le reddere ineptum ad votum impletendum. Que omnia communia sunt. Hinc confitat-prima qualitatis pars. Nam, si conditio adiusta tota pendaat a voluntate votantis, dubio procul illam evitare licet potest; ut, si quis voverit se in ingressum Religionem, si Romani perretebit, potest non proficiere Romam, & Religionem non ingredi: quia non vovit conditionis executionem, sed id sibi refervere voluit, ut faciliter libere potest conditionem exequi, vel non exequi. Si contra ab aliena voluntate conditio pendaat, sicut conditionis illius eventum expectare tenetur, sic tenetur etiam non impedire vi, fraude, aut dolo eiulenti conditionis eventum. V. g. voti Religionem, si pater conferenter: contra votum amissus, si a confessu præfallo patrem diffireras. Votivili Religionem, si faneritate afflari: contra votum agis, finoxis cibis utabis, ne fans fuis eo fine ut a voto te eximias. Salmanticenses cum Leandro docent, potest votentem patri precibus, & rationibus difflentibus inducere; Iesus vi, & fratre, & dolo: quia precatio, rationes, & conflat non cogunt patrem ad difflendentem. Id etiam docet Tamburinus cum alius. Hec opinio mihi probabilis non est. Licit enim rationes, confilia, precatio, rationes non cogant patrem ad difflendendum; nihilominus non impedient quoniam votens contra suum votum agat. Neque fraudes, vel dolii semper extorquent patris contentum; & tamen votens his utens peccaret. Hæc ratio evincit Iohannem quod votens certo non alesqueatur finem suam mediis precibus; sed non probat ipsum animalium non habere votum eludiendi. Ubi, quodlo, isthinc sinceratissime & bone fidet vellissimum? Si tu Paulus promisisses mutuum sub hac conditione, quod frater tuus confidenter; nomine ut vafer, & verisplissim indiges habereris apud prudentes, si fratri difflensem precibus, confilia, & rationibus perdueras? Quidam idem dicendum, immo-

K 2 po

potiori iure in cau nostro, in quo Deo fidelitas servanda, non hominibus tantum est?

X. Quatt. VIII. *An si vovens sua malitia impedit recentias conditiones ab aliena voluntate penderent, teneat voto, vel liber ab eodem remaneat?* Relp. Negant teneri votum Salmanticensis tract. XVII. cap. I. pan. 6. §. 6. n. 175. citantes pro eadem sententia Suarez, Palauum, Dianam, Tamburinum, Leandrum, Fillicium, & alios: tum quia nec tenetur voto ob imploratum conditionem, que revera impleta non est; nec ob peccatum commissum in impedienda conditione, cum tale peccatum solum obligationem imponat penitentie, non restituunt: tum etiam sua voluntas ex voventis intentione pendet: ergo, quacumque causa conditio non implatur, celia omnis obligatio voventis.

XI. Contraria sententia probabilior est, & colligunt ex D. Thoma, qui in IV. diff. XXXVIII. q. 1. art. 3. quæst. 1. ad 1. aliter, eum qui ex sua culpa factus est impotens ad votum, teneri ad recompensationem voti per penitentiam. *Alio modo, inquit, diligendum est, utrum ex sua culpa impotentiam incurrit: quia tunc saperet compensare per penitentiam.* Non solum ergo iuxta S. Thomam agere penitentiam de peccato debet, sed etiam compenfare voti obtervantiam per penitentiam altringit. Ergo qui ex propria culpa impedit eventum conditionis, cum sit ad votum implendum aptus, illud debet implore. Et hoc votum habet in omnibus humanis contractibus, & promissiōnibus, adversariis etiam fatentibus: quidni ergo in & promissiōnibus divinis? Nec verum, immo fallit, id quod perdocti Salmanticenses repontunt, ideo promissia humana ferenda, quando ex malitia impedita conditione fuit, quia prefata promissia multum dependent a iure. Etenim, quando iura absolute declarant, contractus omnes in data hypothefi valere, non ex proprio id decernunt, sed quia ratio sic posulat: & positiva iura in similibus casibus ex naturale interpretantur, & declarant: solum quando aliquem pecuniam contractum in tali genere excipiunt, iuri naturali aliquid addunt ob peculiares fatus. Quod vero promissarius humanus latatur in rebus utilibus, fecit Deus per transgressionem voti, nullius quoque momenti est. Quoniam, licet Deus detrimentum nullum percipiat, attamen vovens infringit malitia sua promissione, seu culpa sua impedimentum ponit, ne promissio implatur. Nequo autem ex sua iniquitate commodum de-

bet reportare. Hanc sententiam defendunt antiquiores, gravioreque Theologi, qui eam colligunt ex Regula Cum non stat per eum 66. de regul. iuris, in 6. & Regula In iure civili 122. ff. de regul. iuris, & clariss. ex leg. In executione 85. §. finali ff. de verborum significacionibus, ubi nec habentur. *Quicunque sub conditione obligatus curaverit ne condito existaret, nihilominus obligatur.* Quid apertius dici potest? Et sane, dum vovens conditionem ab alterius voluntate pendentem adicit, se contingenti conditions, eventui accomodate intendit; atque illius causalii fuscii se fe obligare virtualiter, & responde decernit. Ergo, quemadmodum votum letum editum implore tenetur, ita, & conditionem femele adiectam expectare debet: atque adeo, si sua malitia impedit exstum conditions, votum nihilominus debet implore. Quod confirmatur ex cap. Adversus de immunitate Eccles. ibi statutum, quod fraus, & dolus nemini patrocinari debeant. Quod vero inquietum adversarii, votum pendere ex intentione voventis veritatem est. Sed diligendum est: pender in fui emulgione, fiscis in executione. Potest vovens edere, vel non edere votum. Sed posito quod femele deliberata votum ediderit, votum amplius non pendet ab intentione voventis. Ita in praesenti: potest vovens adicere, aut non adicere conditionem fortuitam ab alterius voluntate pendentem. At femele posito quod hinc occasionali futuro eventui se obligavit, si sua iniquitate illum impeditur, non inde liber ab obligatione voti implendi esse debet. Et cum iura in omnibus contractibus humanis id fervandum esse decernant, non video quo fundamento alter in divinis promissis faciendum esse doceant. Probabiliter, nisi ob minimum affectum indulgentia humana libertati. Notram ergo lentitudinem docent Glosa I. Si rem tibi 19. §. finali, verb. Victori ff. de præfer. verb. & Bartolos ibi in V. Paulus ibi n. 2. Imola ibi, Iacob ibi n. 3. Alciatus n. 3. Decius in Regul. In iure civili n. 6. Richardus in IV. diffin. XXXVIII. artic. 5. q. 3. & Gabriel ibi quæst. 1. art. 3. concil. 2. Angelus verb. Votum 2. quæst. II. Navarus cap. XII. n. 42. & Lib. III. Confil. III. de voto confil. 24. n. 2. Palacius in IV. diff. XXXVIII. art. 1. post concil. 5. Angles in Moribus II. Part. g. unica de voto art. 2. post. 17. diffin. dub. 8. Azorius Lib. XI. cap. xxv. quæst. ult. Ludovicus Lopez in Infruct. cap. XIV. Manuel Rodriguez Tom. II. Sum. cap. XVIII. Sayrus in clavi Reg. Lib. VI. cap. VIII. n. 4. Pra-

DISS. II. DE VOTI OBLIGAT.

149

Prado cap. XXXI. quæst. 5. §. 3. Bassus Tom. II. verb. Votum 1. num. 36.

XII. Quatt. IV. *Quid sit voto conditionatum pacis, & an sit alodium?* Relp.

Votum pacis est quod quis edit, non ex affectu ad rem quam ipso dedit, sed ex studio vitandi actionis quam detestatur: ut si voventis hoc modo: Promitto me adsciturum altare, si lufero, si fornicias fuero &c. Quod

vovens principalem intendit, et vitare tale peccatum, seu actionem; & ut vigilanter sit ad fibi cavendum, peccata fibi constituit, nempe elemosynam, altaris edificium &c.

Diligendum hoc conditionatum votum pacis a femele voluntate conditionatum votum pacis: quia in primo apponitur conditio ad modum peccata; in secundo autem non adiungit ut peccata, sed absolve. Validum esse hoc penale votum conditionatum, admittunt communiter Theolog. contra Catharinum: quia et de re honesta, nec minus impedit bonum. Quod ita rarius dividere solent, ut aliud sit peccata simplex, v. g. si quis dicat, si lufero, vero invenimus: si aliud sit veluti duplex, ut aiunt; v. g. Votio non ludere, & si lufero, vero invenimus.

XIII. Quatt. X. *An quando transgressio voti penalis culpa vacat ex invincibili ignorancia, obligator vovens subiit penance transgressioni appositam?* Relp.

Communi opinio negans est: quia ubi nullum est peccatum, ibi nulla esse debet peccata. In data hypothesis nulla supponitur esse culpa. Ergo nulla peccata erit subiecta: quod verum est, etiam si ignorans, tamen libera non sit ab aliqua veniali culpa.

XIV. Quatt. XI. *An qui mortale peccatum commitit contra votum, si immemor voti, obligatur ad penam?* Relp.

Adfirmant, pata ludam, sub tali pena, votis tenetum ad parvam, quoties luferit? Relp.

Omnis variis distinctionibus pecuniarum leuum, & gravium, quod mihi probabilitus videtur, est, talem levem tantum peccata incurrere: quia rationabiliter presumunt id intellexisse in voti emulgione. Nec enim homo prudens ad innumeras subiectas peccatas le alrigende solet, maxime si tales sint peccata, ut vis repetit possint. Si talis edificis vota: si lufero, vovo peregrinationem Hierosolimitanam, aut ingressum in Religione, aut castitatem: nunquid haec peccata repeti possint, quoties commissa fuerit voti violatio? Ad istas ergo peccatas quod attinet, communiter fatentur Autores, eas non esse totidem vicibus subiectas. De aliis peccatis alter sentiantur. Nec ipse repugno. Cor? Quia frequenter voventes eiusmodi peccatas leves libi imponere intendunt, votis luendas, quoties votum transgrediuerint; ut dum vovent aut aliquas preces, aut parvas elemosynas, genitrixes &c. Ex intentione ergo voventis, vel si non patet voventis intentio, ex pecuniarum qualitate colligendum erit, num peccata iteranda sint, nec ne.